74 RS 0017-01-2020-003666-91 

№ 1-468\2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 30 октября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., государственного обвинителя – помощника прокурора Златоуста ФИО19, подсудимого ФИО20, защитника Шугаиповой Г.Р., в присутствии потерпевших ФИО2, ФИО16, ФИО18, ФИО9, ФИО1, ФИО17, ФИО7, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина Российской Федерации 

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты> - в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО20 совершил мошенничество с использованием своего служебного положения в период с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года при следующих обстоятельствах:

ФИО20 распоряжением главы Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № принят на работу и назначен на должность директора муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей (МОУДОД) «Центр юных техников» с 02 сентября 2010 года. 28.06.2011 МОУДОД «Центр юных техников» переименовано в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей (МБОУДОД) «Центр юных техников», 29.06.2015 в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования (МБУДО) «Центр юных техников», 24.12.2018 в муниципальное автономное учреждение дополнительного образования « Центр юных техников» (далее МАУДО «Центр юных техников»).

ФИО20, являясь директором МАУДО «Центр юных техников» в своей деятельности руководствовался Уставом МБОУДОД «Центр юных техников»», утвержденного главой Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ, Уставом МБУДО «Центр юных техников», утвержденного распоряжением Администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, уставом МАУДО «Центр юных техников»», утверждённого распоряжением администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, и уставом МАУДО «Центр юных техников»», утвержденного распоряжением администрации Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктами 5.4, 5.6, 5.12 Устава МБОУДОД «Центр юных техников», утвержденного главой Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ непосредственное руководство учреждения осуществляет директор. К компетенции директора отнесены вопросы осуществления текущего руководства деятельностью учреждения. Учреждение устанавливает заработную плату работников в зависимости от квалификации работника, сложности, интенсивности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты) в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда учреждению. 

Согласно п. 4.3, п.п. 1), 7) 11) п. 4.10 Устава МБУДО «Центр юных техников», утвержденного распоряжением Администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения. Директор несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью учреждения; издаёт приказы по учреждению и другие локальные акты, обязательные к исполнению работниками учреждения; налагает дисциплинарные взыскания и поощряет работников учреждения в соответствии с законодательством. 

В соответствии с уставом МАУДО «Центр юных техников», утверждённого распоряжением администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, и устава МАУДО «Центр юных техников», утвержденного распоряжением администрации Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ единоличным исполнительным органом учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения и несет персональную ответственность за результаты его деятельности. 

Кроме того, директор учреждения утверждает годовую бухгалтерскую отчетность; принимает в пределах своей компетенции приказы, инструкции и иные локальные акты, обязательные для всех работников учреждения; осуществляет контроль их исполнения; осуществляет функции работодателя в отношении работников учреждения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, заключает трудовые договоры; обеспечивает распоряжение бюджетными средствами в соответствии с бюджетным законодательством и целями деятельности учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке и муниципальными правовыми актами Златоустовского городского округа; обеспечивает выплату в полном объеме заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Златоустовского городского округа, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка.

Согласно пунктов 3.3.1, 3.3.6 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 без доверенности совершает от имени учреждения действия, отнесенные к его компетенции, издает приказы и дает указания работникам учреждения, обязательные для исполнения всеми работниками.

Согласно подпункту 2 пункта 9 дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 обязан обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, в том числе путем проведения в учреждении антикоррупционной работы.

В соответствии с должностной инструкцией № директора МОУДОД «Центр юных техников», утвержденной начальником МУ Управление образования Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр юных техников» относится к категории руководителя, назначается и освобождается от должности главой Златоустовского городского округа. Директору непосредственно подчиняются следующие работники: заместитель директора по учебно-воспитательной работе; заместитель директора по административно-хозяйственной работе; заместитель директора по научно-методической работе; заместитель директора по учебно-методическому обеспечению; главный бухгалтер. Директор осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации, распределяет обязанности работников учреждения; осуществляет руководство МОУДОД «Центр юных техников» в соответствии с законами и иными нормативными актами, уставом МОУДОД «Центр юных техников», планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников учреждения; принимает меры по обеспечению МОУДОД «Центр юных техников» квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий работы в учреждении; принимает решения о приеме на работу, перемещении и увольнении работников МОУДОД «Центр юных техников»; устанавливает ставки заработной платы и должностные оклады работников учреждения в пределах выделенных финансовых средств; применяет меры поощрения к отличившимся работникам МОУДОД «Центр юных техников», налагает взыскания на нарушителей трудовой дисциплины, решает в установленном порядке вопросы направления работников МОУДОД «Центр юных техников» в служебные командировки; обеспечивает рациональное использование бюджетных ассигнований МОУДОД «Центр юных техников», а также средств, поступающих из других источников; имеет право принимать решение по представлениям о моральном и материальном поощрениях особо отличившихся работников МОУДОД «Центр юных техников».

Согласно должностной инструкции директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр юных техников», утвержденной начальником МКУ Управления образования и молодежной политики Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, руководитель образовательного учреждения относится к категории руководителей. Директор осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения, обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся заработной платы в срок, установленные коллективными договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; организует и координирует реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда; принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного органа работников.

В соответствии с п. 39 «Стимулирующие выплаты» Положения об оплате труда работников МБОУДОД «Центр юных техников», утвержденного директором МБОУДОД «Центр юных техников» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выплаты за качество и высокие результаты выполняемых работ определяются на основе показателей, установленных в муниципальном задании МБОУДОД «Центр юных техников» в соответствии с показателями стандартов качества предоставляемых услуг на текущий финансовый год. К выплатам, характеризующим результаты труда работников МБОУДОД «Центр юных техников» относятся: выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; выплаты за сложность и напряженность выполняемой работы; выплаты за высокий профессионализм и качество выполняемых работ; выплаты, учитывающие особенности деятельности отдельных работников МБОУДОД «Центр юных техников». В целях поощрения работников за выполненную работу в МБОУДОД «Центр юных техников» устанавливаются премиальные выплаты по итогам работы.

К выплатам, учитывающим индивидуальные характеристики работников МБОУДОД «Центр юных техников», относятся: выплаты за наличие ученой степени, почетного звания; выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет; ежемесячная надбавка молодым специалистам; единовременная материальная помощь молодым специалистам; надбавка специалистам за работу в сельских населенных пунктах Златоустовского городского округа в размере до 25 процентов должностного оклада, ставки заработной платы в соответствии с перечнем должностей специалистов, работающих в сельских населенных пунктах Златоустовского городского округа, утвержденного постановлением Администрации Златоустовского городского округа. Аналогично нормам, содержащихся в Положении об оплате труда работников МБУДО «Центр юных техников», утвержденного директором МБУДО «Центр юных техников» от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО20, являлся директором МАУДО «Центр юных техников», в силу занимаемой должности, осуществляя непосредственное руководство его финансово-экономической деятельностью, являлся должностным лицом муниципального учреждения, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, неся ответственность за соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, обладая достоверной информацией о фонде оплаты труда учреждения и фактически производимых расходов на заработную плату и стимулирующие выплаты сотрудников. 

У ФИО20, обладавшего полномочиями по установлению сотрудникам МАУДО «Центр юных техников» размеров стимулирующих выплат, по изданию приказов о выплате разовых премий сотрудникам и расходованию денежных средств с лицевых счетов МАУДО «Центр юных техников», осознававшего возможность выплаты разовых денежных премий сотрудникам без ограничений, но в пределах выделенных им денежных средств на оплату труда, в период времени с 01.12.2013 по 27.06.2018, находившегося в помещении МАУДО «Центр юных техников», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, денежных средств, принадлежащих подчиненным ему сотрудникам МАУДО «Центр юных техников».

В соответствии с преступным умыслом, ФИО20, начиная с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года, на постоянной основе, по мере наличия полномочий, планировал умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, определять сотрудников МАУДО «Центр юных техников» и устанавливать им размеры стимулирующих выплат, издавать приказы о выплате стимулирующих выплат сотрудникам с целью последующего неправомерного изъятия у них части полученных денежных премий лично, незаконного обращения в свою пользу и расходования их по своему усмотрению на личные нужды. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО20 в период времени с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года в здании МАУДО «Центр юных техников» по адресу: 

<

...> планировал использовать свои должностные полномочия, согласно которым намеревался изготовить протоколы заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат и премирования работников МАУДО «Центр юных техников», приказы о стимулирующих выплатах и премировании работников МАУДО «Центр юных техников», после чего произвести начисление подчиненным ему сотрудникам МАУДО «Центр юных техников» стимулирующих выплат. В дальнейшем ФИО20, путем обмана подчиненных сотрудников, злоупотребляя их доверием, под вымышленным предлогом использования перечисленных им выплат якобы на нужды МАУДО «Центр юных техников» введя их в заблуждение относительно истинных намерений своих действий, направленных на хищение денежных средств, начисленных работникам в качестве стимулирующих выплат, решил предложить сотрудникам переводить на принадлежащие ему банковские карты начисленные и выплаченные им по его приказам стимулирующие выплаты. Полученные денежные средства ФИО20 намеревался похитить, распорядиться ими по своему усмотрению, используя их на свои личные нужды.

При этом, ФИО20 при общении с сотрудниками МАУДО «Центр юных техников», должен был мотивировать необходимость возврата денежных средств сложным финансовым положением МАУДО «Центр юных техников», недостаточным финансированием и, как следствие, нехваткой материально-технических ценностей, необходимых для функционирования МАУДО «Центр юных техников».

Преступные мошеннические действия ФИО20 носили в период времени с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года продолжаемый характер, складывались из ряда юридически тождественных действий, направленных к единой цели, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства, преступных последствий.

ФИО20, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, в период времени с 01 декбаря 2013года по 27 июня 2018 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (далее по тексту – рабочее время), в здании МАУДО «Центр юных техников» по адресу: 

<

...>, лично довёл до сведения следующих подчиненных сотрудников МАУДО « Центр юных техников» предложение о возврате части денежных средств из планируемых к получению стимулирующих выплат: ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4, якобы на нужды МАУДО « Центр юных техников», обманув и злоупотребив доверием вышеуказанных сотрудников МАУДО «Центр юных техников» относительно истинной цели получения от них денежных средств, заключающейся в дальнейшем расходования их на собственные нужды, на что они согласились. 

ФИО20, получив согласие вышеуказанных сотрудников МАУДО «Центр юных техников» о возврате части денежных средств из планируемых к получению стимулирующих выплат, в период с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, на основании полученных данных о согласии вышеуказанных сотрудников МАУДО « Центр юных техников» на перевод ему части денежных средств из планируемых к получению стимулирующих выплат, в период с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года, в рабочее время, в здании МАУДО «Центр юных техников» по вышеуказанному адресу, изготовил протоколы заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат и премирования работников МАУДО «Центр юных техников», приказы о стимулирующих выплатах и премировании работников МАУДО «Центр юных техников».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО20 в период 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года, в рабочее время, в здании МАУДО « Центр юных техников», изготовил и подписал приказы о премировании сотрудников № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, о выплате стимулирующих выплат ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4

После этого указанные приказы ФИО20 передал для начисления премиальных выплат бухгалтеру МАУДО « Центр юных техников» ФИО11, не осведомленной об истинных намерениях ФИО20, для начисления денежных средств на банковские карты сотрудников МАУДО « Центр юных техников». ФИО11 в период с 01 декабря 2013 года по 27 июня 2018 года в рабочее время, перечислила указанные денежные средства на расчетные счета сотрудников МАУДО « Центр юных техников»:

- ФИО9 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 432 727 рублей 00 копеек;

- ФИО8 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493,, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 527 687 рублей 65 копеек;

- ФИО7 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 648 349 рублей 10 копеек;

- ФИО5- расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>.; расчетный счет № открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 1 192 615 рублей 49 копеек;

- ФИО17 – расчетный счет №, расчетный счет №, открытые в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 705 515 рублей 84 копейки; 

- ФИО16 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 232 043 рубля 25 копеек;

- ФИО6 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 1 240 427 рублей 61 копейка;

- ФИО1 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 832 434 рубля 21 копейка;

- ФИО10 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> 

расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 222 189 рублей 57 копеек;

- ФИО18 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/502, расположенном по адресу: 

<

...> Победы, д. 26, в сумме 220 067 рублей 84 копейки;

- ФИО2 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в сумме 823 548 рублей 11 копеек;

- ФИО4 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 362 885 рублей 69 копеек. 

После чего, в период с 01.12.2013 по 27.06.2018 сотрудники МАУДО «Центр юных техников» ФИО9, ФИО8 ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4, находившиеся от ФИО20 в служебной зависимости, введенные в заблуждение и обманутые им относительно истинных целей распоряжения денежными средствами, полагая, что денежные средства, полученные ими в виде стимулирующих выплат и переданные ФИО20 будут направлены на нужды МАУДО «Центр юных техников», находясь в помещении МАУДО « Центр юных техников», по адресу: 

<

...>, перевели на расчетные счета ФИО20 – №, № открытые в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/495, расположенном по адресу: 

<

...>, часть денежных средств из начисленных и полученных ими стимулирующих выплат, а именно: 

ФИО9 перевела денежные средства в размере 154 050 рублей 00 копеек; 

ФИО8 - 38 000 рублей 00 копеек; 

ФИО7 - 240 373 рубля 50 копеек; 

ФИО5 - 334 488 рубля 00 копеек; 

ФИО17 - 340 140 рублей 00 копеек; 

ФИО16 - 118 000 рублей 00 копеек; 

ФИО6 - 110 920 рублей 00 копеек; 

ФИО1 - 25 000 рублей 00 копеек; 

ФИО10 - 48 200 рублей 00 копеек; 

ФИО18 - 113 000 рублей 00 копеек; 

ФИО2 - 40 000 рублей 00 копеек;

ФИО4 - 27 000 рублей 00 копеек; 

на общую сумму 1 589 181 рублей 50 копеек.

Получив от указанных работников учреждения денежные средства, начисленные им в виде стимулирующих выплат, ФИО20, завершая реализацию преступного умысла, направленного на хищение части переведенных ему денежных средств, в период с 01.12.2013 по 27.06.2018 похитил часть денежных средств работников МАУДО «Центр юных техников», причинив им ущерб в размере 363 768 рублей 96 копеек, в крупном размере, потратив их на личные нужды, а именно: 

- из перечисленных ему денежных средств ФИО9, он потратил на личные нужды в сумме 29 628 рублей 13 копеек, причинив ФИО9 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО18 он потратил на личные нужды в сумме 12 800 рублей 00 копеек, причинив ФИО18 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО10, он потратил на личные нужды в сумме 11 157 рублей 96 копеек, причинив ФИО10 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО8, он потратил на личные нужды в сумме 28 225 рублей 19 копеек, причинив ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО7, он потратил на личные нужды в сумме 28 789 рублей 44 копеек, причинив ФИО7 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО6, он потратил на личные нужды в сумме 20 805 рублей 59 копеек, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО5, он потратил на личные нужды в сумме 121 847 рублей 13 копеек, причинив ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО1, он потратил на личные нужды в сумме 18 195 рублей 17 копеек, причинив ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО17, он потратил на личные нужды в сумме 43 617 рублей 77 копеек, причинив ФИО17 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО4, он потратил на личные нужды в сумме 12 563 рублей 00 копеек, причинив ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО16, он потратил на личные нужды в сумме 23 616 рублей 16 копеек, причинив ФИО16 материальный ущерб на указанную сумму.

- из перечисленных ему денежных средств ФИО2, он потратил на личные нужды в сумме 12 523 рублей 42 копеек, причинив ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО20 виновным себя признал полностью, пояснив, что в ходе следствия давал правдивые признательные показания, в настоящее время желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с ч.3 п.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО20, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 8-14 т.4, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.15-23 т.4, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 24-34 т.4 допрос от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 70-82 т.4, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.121-124 т.4, допрос от ДД.ММ.ГГГГ, все допросы были произведены в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ).

В частности, он показывал, что в должности директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр юных техников» он состоит с сентября 2010 года. В его должностные обязанности входит организация хозяйственной деятельности учреждения, общее руководство учреждением. Считая его, в штате МАУДО «ЦЮТ» состоит 43 человека, для которых он является непосредственным руководителем. 

В МАУДО «ЦЮТ» имеется положение о заработной плате, в котором определены условия получения премиальных выплат работниками МАУДО «ЦЮТ», например: участие педагога в различных мероприятий, участие воспитанников в различных соревнованиях, публикации, повышение престижа МАУДО «ЦЮТ» и так далее. 

В случае, если сотрудник МАУДО «ЦЮТ» получил право на получение премиальной выплаты, то на собрании стимулирующей комиссии, которая собирается раз в месяц, обсуждается указанный факт. В состав стимулирующей комиссии входит председатель профсоюзного комитета ФИО1, методист ФИО2, педагог организатор ФИО12, он как директор МАУДО «ЦЮТ», а также психолог ФИО17 

Происходит обсуждение, по окончании которого составляется протокол, который подписывается всеми участвующими лицами, в котором имеется запись о выдаче премии или о ее невыдаче и о ее размере. 

Реально собрания стимулирующей комиссии не происходило, он составлял все протоколы о заседании комиссии и в последующем приказы о премировании тех или иных сотрудников МАУДО «ЦЮТ». Участвующие в комиссии лица, сами приходили после оперативного совещания и подписывали протоколы. Премиальные выплаты начислялись путем перевода на банковские карты сотрудников. 

Таким образом, он составлял протокол заседания комиссии и соответственного премирования сотрудников на основе заключения педагогов организаторов об успехах сотрудников МАУДО «ЦЮТ».

По его мнению, все сотрудники МАУДО «ЦЮТ», имели право на получение премий именно в том размере, который был начислен тем в качестве премиальных выплат. Какого-либо завышения премиальных выплат не было. 

Размер премии определен в положении о заработной плате работников МАУДО «ЦЮТ», согласно которого за одно достижение, сотруднику начисляется премия не более 100 процентов от его оклада.

Его непосредственным руководителем является начальник МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» ФИО3. Отчет о деятельности МАУДО «ЦЮТ» проводится на основе муниципального задания, которое направляется ежегодно МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО». Ежеквартально МАУДО «ЦЮТ» предоставляет отчет о выполнении указанного задания. В отчет вносятся сведения о посещаемости детей, результативность, выполнении программы обучения учащихся. 

Кроме того, ежеквартально в МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» он, как директор МАУДО «ЦЮТ», предоставляет отчет о деятельности для выплаты премии. В отчет включаются: количество проведенных мероприятий, количество победителей и призеров, количество публикаций в СМИ, количество педагогов, участвовавших в конкурсе профессионального мастерства, отсутствие замечаний со стороны проверяющих органов. 

Кроме того, существует отдельное положение об оплате труда руководителей, утвержденного ЗГО, в котором также предусмотрены размер получения премиальных выплат (за квартал в соответствии с коэффициентом, к праздничным датам от 5000 до 7000), условия начисления ему премии: количество проведенных мероприятий, количество победителей и призеров, количество публикаций в СМИ, количество педагогов, участвовавших в конкурсе профессионального мастерства, отсутствие замечаний со стороны проверяющих органов, повышение престижа МАУДО «ЦЮТ». 

Неоднократно премиальные выплаты начислялись сотрудникам МАУДО «ЦЮТ» с целью возврата указанных денежных средств для направления их на нужды МАУДО «ЦЮТ». При этом, сотрудники МАУДО «ЦЮТ» имели право на получение премиальных выплат. Для осуществления вышеуказанного, как он пояснял ранее, начислял работникам премиальные выплаты. После чего, он говорил сотрудникам МАУДО «ЦЮТ», что необходимо часть указанных премиальных выплат передать ему обратно для нужд МАУДО «ЦЮТ», которые он на эти нужды и тратил. 

Кроме того, неоднократно премиальные выплаты начислялись сотрудникам МАУДО «ЦЮТ» с целью возврата указанных денежных средств для направления их на нужды МАУДО «ЦЮТ», но часть указанных средств он действительно тратил на свои личные нужды. Какую именно часть денежных средств он тратил на личные нужды, он, на момент допроса точно пояснить не может, так как ему необходимо для этого предоставить список поступлений ему денежных средств и список его трат, тогда он с уверенностью и точно смог бы пояснить, на какую сумму он обманул работников МАУДО «ЦЮТ». 

Сотрудникам МАУДО «ЦЮТ» о данных фактах ничего известно не было. О говорил сотрудникам учреждения, что их премии нужны ему для обеспечения функционирования МАУДО «ЦЮТ», о реальной цели получения денежных средств и траты их на личные нужды, он своим сотрудникам не говорил. 

Уточняет, что сотрудники МАУДО «ЦЮТ» перечисляли денежные средства путем перевода с банковских карт сотрудников МАУДО «ЦЮТ» на его банковскую карту. 

Полученные стимулирующие выплаты, как на личные нужды, так и на нужды МАУДО «ЦЮТ» ему переводили следующие сотрудники: ФИО2, ФИО16, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО18. Точные суммы он сможет пояснить, после предоставления списка поступления ему денежных средств и списка его трат.

Он считает, что потратил на свои личные нужды из вышеуказанных премиальных выплат точно не более 500 тысяч рублей за период с 01.01.2014 по 22.09.2019

После предъявления ФИО20 исследования и приложения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 пояснил что, в период с 02.06.2014 по 01.06.2018, ему от ФИО5 на банковские карты №, № ПАО «Сбербанк» и кредитную карту № также ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 334 488 рублей 00 копеек, а именно:

- 02.06.2014 ему поступило 6 000 рублей 00 копеек;

- 26.06.2014 ему поступило 15 700 рублей 00 копеек;

- 30.06.2014 ему поступило размере 4 400 рублей 00 копеек;

- 31.12.2014 ему поступило 25 000 рублей 00 копеек;

- 21.07.2014 ему поступило 9 000 рублей 00 копеек;

- 31.12.2014 ему поступило 25 000 рублей 00 копеек;

- 08.03.2015 ему поступило 7 000 рублей 00 копеек;

- 17.06.2015 ему поступило 2 000 рублей 00 копеек;

- 06.10.2015 ему поступило 15 000 рублей 00 копеек;

- 20.01.2016 ему поступило 10 000 рублей 00 копеек;

- 19.02.2016 ему поступило 8 000 рублей 00 копеек;

- 07.04.2016 ему поступило 39 000 рублей 00 копеек;

- 08.07.2016 ему поступило 5 800 рублей 00 копеек;

- 18.07.2016 ему поступило 3 000 рублей 00 копеек;

- 27.12.2016 емупоступило 10 000 рублей 00 копеек;

- 01.03.2017 ему поступило 34 000 рублей 00 копеек;

- 22.03.2017 ему поступило 44 000 рублей 00 копеек;

- 24.03.2017 ему поступило 7 000 рублей 00 копеек;

- 30.03.2017 ему поступило 2 118 рублей 00 копеек;

- 31.03.2018 ему поступило 45 470 рублей 00 копеек;

- 07.04.2017 ему поступило 4 000 рублей 00 копеек;

- 22.09.2017 ему поступило 7 500 рублей 00 копеек;

- 18.05.2017 ему поступило 7 000 рублей 00 копеек; 

- 25.05.2018 ему поступило 18 500 рублей 00 копеек;

- 01.06.2018 ему поступило 5 000 рублей 00 копеек.

Таким образом ФИО5 всего перечислил ФИО20 334 488 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО5 перечислял ему с полученных стимулирующих выплат. Выплаты были законные, так как ФИО5 имел право на указанные денежные средства, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

За указанный период времени ФИО5 получил в качестве премиальных выплат намного больше денежных средств, чем сумма, которую он перечислил ФИО20 

ФИО5 перечислял ему уже начисленные ФИО5 премиальные выплаты (часть премиальных выплат), так как он говорил ФИО5, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако часть указанных денежных средств он (Володченко) потратил на свои собственные нужды.

- ДД.ММ.ГГГГ ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 6 000 рублей 00 копеек. Указанную денежную сумму он потратил следующим образом: ранее до ДД.ММ.ГГГГ он перевел 3 000 рублей 00 копеек ФИО8 на соревнования. Кроме того, оставшиеся 3 000 рублей он снял наличными и купил подарки на соревнования.

- ДД.ММ.ГГГГ ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 15 700 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 4 400 рублей 00 копеек. 

Указанные денежные средства он потратил следующим образом: ранее до ДД.ММ.ГГГГ он снял наличными 7 000 рублей, на которые купил приборы АПС. Таким образом, он начислил ФИО5 премиальные выплаты и забрал из них 7000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он купил в магазине «Ашан» на сумму 4 386, 97 копеек моюще-чистящие средства для нужд МАУДО «ЦЮТ». 1 040 рублей 00 копеек он перечислил за функционирование сайта МАУДО «ЦЮТ», а 5000 00 копеек рублей он снял наличными для оплаты ремонта системы отопления ФИО33 который выполнял работы на основании устной договоренности. 

Из вышеуказанных полученных денежных средств он взял себе 1 500 рублей 00 копеек на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам.

Остальные денежные средства он тратил точно на нужды МАУДО «ЦЮТ», а также тратил свои личные денежные средства на различные покупки. 

- 21.07.2014 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 9 000 рублей 00 копеек. Указанные денежные средства он отдал обратно ФИО5, так как тот ошибочно перевел ФИО20 указанные денежные средства. 

- 31.12.2014 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 25 000 рублей 00 копеек. Указанные денежные средства он потратил следующим образом: он взял себе 2450 рублей 00 копеек, которые потратил, купив ювелирные изделия в магазине «Новация» на свои личные нужды, остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 08.03.2015 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек, из которых 2300 рублей он потратил на бензин себе на автомобиль, остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 17.06.2015 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 2 000 рублей 00 копеек; из которых 1500 рублей он потратил на бензин себе на автомобиль, на котором он передвигался по своим личным нуждам, остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 06.10.2015 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 15 000 рублей 00 копеек; из которых 3 000 рублей он потратил на бензин себе на автомобиль, на котором передвигался по своим личным нуждам, остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 20.01.2016 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек; из которых 7821 рубль 78 копеек он потратил на оплату коммунальных платежей своей квартиры. Остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 19.02.2016 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 8 000 рублей 00 копеек, из которых 5129 рублей 00 копеек он перевел на кредитную карту себе, чтобы погасить имеющуюся у него задолженность на кредитной карте, остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 07.04.2016 мне на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 39 000 рублей 00 копеек, из которых 15 226 рублей 80 копеек он потратил на личные нужды на ремонт своего личного автомобиля, на котором он сам передвигался по своим личным делам в «

<

данные изъяты>» г.Челябинск. Остальные траты он осуществил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 08.07.2016 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 5 800 рублей 00 копеек, из которых 800 рублей он потратил в различных магазинах на свои личные нужды, а 5000 рублей он потратил ранее на покупку запчастей для учебных машин. 

- 18.07.2016 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 3 000 рублей 00 копеек, из которых 2500 рублей он перевел ФИО13 за поездку на курсы обучения, а 500 рублей он потратил на личные нужды в продуктовых магазинах сети «

<

данные изъяты>». 

- 27.12.2016 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, из которых 3200 рублей 63 копейки он потратил на оплату коммунальных услуг своей квартиры. Остальные денежные средства он потратил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 01.03.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 34 000 рублей 00 копеек, из которых 2000 рублей 00 копеек он потратил на автозаправке «

<

данные изъяты>», заправив свой личный автомобиль, на котором он передвигался по своим личным нуждам, а 1978 рублей 23 копейки он потратил на оплату коммунальных услуг своей квартиры. Остальные денежные средства он потратил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 22.03.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 44 000 рублей 00 копеек, которые он перевел своей дочери ФИО14 на личные нужды. 

Впоследствии, через несколько дней он вернул ФИО5 денежные средства в размере 3 200 рублей 00 копеек. 

- 24.03.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек, из которых 1000 рублей 00 копеек он потратил на автозаправке «

<

данные изъяты>», заправив свой личный автомобиль, на котором он передвигался по своим личным нуждам. Остальные денежные средства он потратил со своей заработной платы на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 30.03.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 2 118 рублей 00 копеек. Указанные денежные средства он потратил на покупку флэш-карты для доступа в интернет для здания, расположенного по адресу: 

<

...>, так как там не было доступа к сети Интернет. 

- 07.04.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 4 000 рублей 00 копеек, из которых он потратил 2 700 рублей на кредитную карту, пополнив баланс, чтобы погасить имеющуюся у меня задолженность на кредитной карте, остальную денежную сумму он также потратил на обеспечение функционирования МАУДО «ЦЮТ».

- 18.05.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек; из которых он потратил 1942 рубля, 12 копеек на заправку своего автомобиля. Остальные денежные средства он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ». 

- 22.09.2017 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 7 500 рублей 00 копеек, из которых он потратил 1000 рублей на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам. Остальные денежные средства он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 31.03.2018 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 45 470 рублей 00 копеек, из которых он потратил на личные нужды 12 000 рублей. Остальные денежные средства он потратил на установку железных дверей в МАУДО «ЦЮТ», а также на подарки участникам соревнований, на покупку запчастей и прочее. 

- 25.05.2018 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 18 500 рублей 00 копеек, из которых 15 000 рублей он перевел себе на кредитную карту для пополнения баланса карты, чтобы погасить имеющуюся у него задолженность на кредитной карте. Остальные денежные средства он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 01.06.2018 ему на банковскую карту от ФИО5 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из которых всю сумму он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ».

Таким образом, из денежных средств ФИО5, которые тот перевел ФИО20 после получения тем премиальных выплат, он потратил на собственные нужды 121 847 рублей 13 копеек. Вину в данном факте признает полностью. ФИО5 не знал, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО5 об этом не говорил. ФИО5 считал, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ».

После предъявления ФИО20 исследования и приложения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 пояснил, что в период с 16.06.2017 по 23.09.2017 года, ему от ФИО1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 25 000 рублей 00 копеек, а именно:

- 23.08.2017 - 8 000 рублей 00 копеек;

- 23.09.2017 - 7 000 рублей 00 копеек;

- 16.06.2017 - 10 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 всего перечислила ему 25 000 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла ему с полученных стимулирующих выплат, которые начислены законно, так как ФИО1 имела право на получение указанных денежных средств, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

ФИО1 перечисляла ему уже начисленные той премиальные выплаты (часть премиальных выплат), так как ФИО20 говорил ФИО1, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако, часть указанных денежных средств он потратил на свои собственные нужды, а именно: 

- 23.08.2017 ему на банковскую карту от ФИО1 поступили денежные средства в размере 8 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 6 197 рублей 40 копеек он перечислил себе на кредитную карту с целью погашения своей кредитной задолженности;

- 23.09.2017 ему на банковскую карту от ФИО1 поступили денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 4 512 рублей 61 копейку он потратил на оплату коммунальных платежей за свою квартиру;

- 16.06.2017 ему на банковскую карту от ФИО1 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 7 485 рублей 16 копеек он потратил следующим образом: 3 100 рублей он перечислил себе на кредитную карту с целью погашения своей кредитной задолженности, а 4 385 рублей 16 копеек он потратил на оплату коммунальных платежей за свою квартиру. 

Таким образом, из денежных средств ФИО1, которые та перевела ему после получения ФИО1 премиальных выплат, он потратил на собственные нужды 18 195 рублей 17 копеек. Вину в данном факте признает полностью. ФИО1 не знала, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО1 об этом не говорил, ФИО1 считала, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ». Уточняет, что во время совершения преступления, он находился на своем рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, каб. 26. 

Кроме того, в период с 01.01.2014 по 24.01.2017 года, ему от ФИО2 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 40 000 рублей 00 копеек, а именно:

- 27.12.2014 - 20 000 рублей 00 копеек;

- 23.07.2015 - 10 000 рублей 00 копеек;

- 28.09.2014 - 10 000 рублей 00 копеек;

Таким образом, ФИО2 всего перечислила ему 40 000 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО2 перечисляла ему с полученных той стимулируюих выплат, котрые были законные, так как ФИО2 имела право на получение указанных денежных средств, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

ФИО2 перечисляла ему уже начисленные той стимулирующие выплаты (часть премиальных выплат), так как говорил ФИО2, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако, часть указанных денежных средств он потратил на свои собственные нужды, а именно: 

- 27.12.2014 ему на банковскую карту от ФИО2 поступили денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы он потратил 4 423 рубля 42 копейки на оплату коммунальных платежей своей квартиры. 

- 23.07.2015 ему на банковскую карту от ФИО2 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы он потратил 1 100 рублей 00 копеек на оплату своей мобильной связи. 

- 28.09.2014 ему на банковскую карту от ФИО2 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы он перечислил своей дочери денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек на личные нужды той. 

Таким образом, из денежных средств ФИО2, которые та перевела ему после получения премиальных выплат, он потратил на собственные нужды 12 523 рубля 42 копейки. Вину в данном факте признает полностью. ФИО2 не знала, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО2 об этом не говорил. ФИО2 считала, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ». Во время совершения преступления, он находился на своем рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, каб. 26.

Кроме того, в период с 08.05.2018 по 24.05.2018, ему от ФИО4 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 27 000 рублей 00 копеек, а именно:

- 08.05.2018 - 10 000 рублей 00 копеек;

- 24.05.2018 - 17 000 рублей 00 копеек;

Таким образом, ФИО4 всего перечислил ему 27 000 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО4 перечислял ему с полученных тем стимулирующих выплат. Премиальные выплаты были законные, так как ФИО4 имел право на получение указанных денежных средств, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

ФИО4 перечислял ему уже начисленные ФИО4 премиальные выплаты (часть премиальных выплат), так как он говорил ФИО4, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако часть указанных денежных средств он потратил на свои собственные нужды, а именно: 

- 08.05.2018 ему на банковскую карту от ФИО4 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы, 2 315 рублей 12 копеек он перевел на свою кредитную карту для погашения кредитной задолженности. 

- 24.05.2018 ему на банковскую карту от ФИО4 поступили денежные средства в размере 17 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы, 12 563 рублей 00 копейки он перевел на свою кредитную карту для погашения кредитной задолженности. 

Таким образом, из денежных средств ФИО4, которые тот перевел ФИО20 после получения тем премиальных выплат, ФИО20 потратил на собственные нужды 12 563 рубля 00 копеек (неверный ущерб). Вину в данном факте признает полностью. ФИО15 не знал, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО4 об этом не говорил. ФИО4 считал, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ». Уточняет, что во время совершения преступления, он находился на своем рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, каб. 26.

Кроме того, в период с 21.08.2014 по 20.10.2015, ему от ФИО10 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 48 200 рублей 00 копеек, а именно:

- 21.08.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 19.02.2015 - 4 500 рублей 00 копеек;

- 07.11.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 05.03.2015 - 7 300 рублей 00 копеек;

- 19.03.2015 - 6 400 рублей 00 копеек;

- 20.05.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 27.07.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 08.10.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 20.10.2015 - 5 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО10 всего перечислила ему 48 200 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО10 перечисляла ему с полученных той стимулируюищх выплат. Премиальные выплаты были законные, так как ФИО10 имела право на получение указанных денежных средств, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

Уточняет, что ФИО10 перечисляла ему уже начисленные той премиальные выплаты (часть премиальных выплат), так как он говорил ФИО10, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако, часть указанных денежных средств он потратил на свои собственные нужды, а именно: 

- 21.08.2014 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он перечислил в полном объеме своей дочери. - 07.11.2014 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам. 

- 19.02.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 4 500 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам.

- 05.03.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 7 300 рублей 00 копеек. Указанную сумму он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ» в полном объеме. 

- 19.03.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 6 400 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам.

- 20.05.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ» в полном объеме. 

- 27.07.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ» в полном объеме.

- 08.10.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля, на котором он передвигался по своим личным нуждам.

- 20.10.2015 ему на банковскую карту от ФИО10 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 157 рублей 96 копеек он потратил на оплату коммунальных платежей своей квартиры.

Таким образом, из денежных средств ФИО10, которые та перевела ему после получения премиальных выплат, он потратил на собственные нужды 11 157 рублей 96 копеек. Вину в данном факте признает полностью. ФИО10 не знала, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО10 об этом не говорил. ФИО10 считала, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ». Во время совершения преступления, он находился на своем рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, каб. 26.

Кроме того, в период с 06.05.2014 по 21.04.2016, ему от ФИО18 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства в общей сумме 103 000 рублей 00 копеек, а именно:

- 02.10.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 22.11.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 21.04.2016 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 29.12.2014 - 12 000 рублей 00 копеек;

- 21.08.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 08.10.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 18.11.2015 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 26.12.2015 - 10 000 рублей 00 копеек;

- 23.10.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 10.11.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 05.12.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 20.12.2014 - 10 000 рублей 00 копеек;

- 06.05.2014 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 07.05.2015 - 7 000 рублей 00 копеек;

- 05.06.2015 - 3 000 рублей 00 копеек;

- 05.02.2016 - 6 000 рублей 00 копеек;

- 19.02.2016 - 5 000 рублей 00 копеек;

- 23.03.2016 - 10 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО18 всего перечислила ему 103 000 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства ФИО18 перечисляла ему с полученных той стимулирующих выплат. Премиальные выплаты были законные, так как ФИО18 имела право на получение указанных денежных средств, о чем имеется протокол распределения премиальных выплат и приказ о премиях в МАУДО «ЦЮТ». 

ФИО18 перечисляла ему уже начисленные ФИО18 премиальные выплаты (часть премиальных выплат), так как он говорил ФИО18, что указанные денежные средства необходимы для выполнения работ в МАУДО «ЦЮТ», в том числе ремонтных работ. 

Однако часть указанных денежных средств он потратил на свои собственные нужды, а именно: 

- 02.10.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ» в полном объеме на покупку запчастей. 

- 22.11.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он перевел бухгалтеру ФИО11 для оплаты нужд МАУДО «ЦЮТ».

- 21.04.2016 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он полностью перечислил ФИО17 для оплаты нужд МАУДО «ЦЮТ».

- 29.12.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 12 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля бензином.

- 21.08.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 400 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи. 

- 08.10.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля бензином.

- 18.11.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 350 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 26.12.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 350 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 23.10.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля бензином.

- 10.11.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 500 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля бензином.

- 05.12.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Указанную сумму он полностью потратил на нужды МАУДО «ЦЮТ».

- 20.12.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 1 100 рублей 00 копеек он потратил на заправку своего автомобиля бензином.

- 06.05.2014 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 200 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 07.05.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 7 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 300 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 05.06.2015 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 3 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 500 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 05.02.2016 ему на банковскую карту от ФИО18. поступили денежные средства в размере 6 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 100 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 19.02.2016 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 5 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 500 рублей 00 копеек он потратил на оплату своей сотовой связи.

- 23.03.2016 ему на банковскую карту от ФИО18 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек. Из указанной суммы 3 000 рублей 00 копеек он перечислил себе на кредитную банковскую карту для погашения кредитной линии. 

Таким образом, из денежных средств ФИО18, которые ту перевела ему после получения премиальных выплат, он потратил на собственные нужды 12 800 рублей 00 копеек. Вину в данном факте признает полностью. ФИО18 не знала, что указанную сумму он потратил на личные нужды, он ФИО18 об этом не говорил. ФИО18 считала, что все денежные средства он тратит на нужды МАУДО «ЦЮТ». Уточняю, что во время совершения преступления, он находился на своем рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3, каб. 26.

После оглашения показаний ФИО20 их подтвердил, уточнил, что со всеми потерпевшими он рассчитался, имеет об этом от них расписки. Просит не наказывать строго. Согласен на уплату штрафа.

Потерпевшая ФИО16 в суде показала, что работает в МАУДО «ЦЮТ» педагогом-организатором. Дирекитором был ФИО20 Он выносил приказы о выплате стимулирующих выплат, ей начислялись такипе выплаты. Со своей стороны считает, что она работы на данные выплаты производила. ФИО20 ей сказал, возвращать такие выплаты ему, она так и делала. Он пояснял, что нужны деньги на нужды Центра: на установку окон, дверей, на покупку расходных материалов. Ей деньги приходили на карту, она отдавала ФИО20, оставляла себе на празднипки. Ей возмещен ущерб на суммук 24 000 рублей. материальных претензий к ФИО20 не имеет.

Потерпевшая ФИО18 в суде показала, что она работала в МАУДЛ «ЦЮТ» сначала сторожем, потом педагогом-организхатолрпом, т.к. у нее есть педагогическое образование. ФИО20 как директор издавал приказы, ей начислялись выплаты к ее зарплате, он сказал, что суммы сверх зарплаты она должна отдавать ему. Она так и делала. Работу педагога она не выполняла. ФИО20 говорил, что деньги нужны на выезд детей на соревнования, на ремонт крыши. В декабре какого года, не помнит, она лежала в больнице, ФИО22 ей выписал стимулирующие выплаты 10 000 рпублей, данные деньги она тратила на себя. В настоящее время она на пенсии. Никаких претензий к ФИО20 не имеет.

Потерпевшая ФИО9 в суде показала, что она работает с февраля 2017 года в МАУДО «ЦЮТ» педагогом-организатором. От ФИО20 ей сразу поступила просьба возвращать ему ее стимулирующие выплаты, он пояснял, что на нужды учреждения: менять окна, отопление, на обучение педагогов и т.п. Она возвращала стимулирующие выплаты полностью, кроме тех, что выплачивались на праздники. В ходе следствия ФИО20 возмпестил ей ущерб, к нему претензий не имеет. Сумма ущерба была 29 628 рублей 13 копеек.

Потерпевшая ФИО1 в суде показала, что работает в МАУДО «ЦЮТ» педагогом-организатором и является председателем профсоюзной организации. ФИО20 пришел директором в 2010 году. Приказы о начислении стимулирующих выплат сотрудникам издавал директор, т.е. ФИО20 В коллективном договоре прописаны основания выплат, у каждого сотрудника в трудовом договоре также прописано основание для начисления стимулирующих выплат. Протоколы комиссии делал ФИО20, комиссия собиралась всего несколько раз. Иногда просто ставили подписи. С 2017 года ФИО20 стал на нее выписывать стимулирующие выплаты и говорил отдавать деньги ему, т.к. это нужно на нужды учреждения. Она деньги ему отдавала. Ей причинен ущерб на 18 195 руб 17 коп. Данный ущерб ей ФИО20 возместил, материальных претензий к нему нет. 

Потерпевшая ФИО17 в суде показала, что в учреждении она работает педагогом-психологом с аувгуста 2014 года, с этого времени на нее выписывались стимулирующие выплаты. Она данные суммы отдавала ФИО20, тот говорил, что на нужды учреждения: поменять окна, поменять двери, работы делались. Деньги она переводила на карту ФИО20. В ходе следствия установили, что ей причинен ущерб на 43 617 руб 77 коп. Данный ущерб ей ФИО20 возместил. У нее претензий нет.

Потерпевшая ФИО2 в суде показала, что в учреждении она работает с 2011 года методистом, директором был ФИО20. Когда ей стали начислять стимулирующие выплаты, то встал вопрос часть из них возвращать, она возвращала деньги на карту ФИО20. Она входила в состав комиссии, но комиссия собиралась формально, приказы готовил ФИО20 В ходе следствия ей ФИО20 возместил ущерб на сумму более 12 000 рублей, она претензий к нему не имеет.

Потерпевшая ФИО7 в суде показала, что работает с 1994 года заместителем директора по учебно-воспитательной работе. Когда директором стал ФИО20, то им подняли зарплату, стали выплачивать ситмулирующие выплаты, работу все педагоги выполняли и не зря им выплачивались стимулирующие выплаты за участие в мероприятиях, соревнованиях, за выставки, за работу с классом. На общем собрании решали размер выплат. Но потом ФИО20 взял все в свои руки, сам решал, он человек властный. Сам издавал приказы, комиссия не собиралась. Все стало делаться формально. Педагоги просто подходили и расписывались. У них два старых здания, нужен был ремонт, замена окон, дверей. ФИО20 говорил, что на данные нужды нужны деньги и просил возвращать ему стимулирующие выплаты. Это началось с 2014 года. Она свои деньги возвращала ФИО20. В ходе следствия он ей ущерб возместил на сумму более чем 28 000 рублей, претензий не имеет.

Потерпевшая ФИО6 в суде показала, что с 2005 года работала педагогом-организатором, затем взяла дополнительную нагрузу. Свою работу выполняла в полном объеме. Суммы стимулирующих выплат определял ФИО20, комиссия уже не собиралась. Приказы готовил ФИО20, протоколы печатала ФИО7. К ней обратился ФИО23 с вопросом возвращать стимулирующие выплаты, говорил, что деньги нужны на нужды Учреждения. Она деньги возвращала, действительно. Работы в учреждении велись, был ремонт. Замена окон, дверей. В ходе следствия ей ущерб в сумму 20 805 руб 59 коп. возмещен полностью, претензий нет.

Из показаний потерпевшего ФИО4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 206-209 т.2) видно, что работает в МАУДО «ЦЮТ» с 2017 года в должности педагога-организатора. В его должностные обязанности входит организация различных спортивно-технических мероприятий в МАУДО «ЦЮТ». 

Трудовой договор с МАУДО «ЦЮТ» он заключал в 2017 году с директором указанного учреждения МАУДО «ЦЮТ» ФИО20 В ходе его работы в МАУДО «ЦЮТ» ему начислялись стимулирующие выплаты. Однако, стимулирующие выплаты начислялись исключено формально, большую часть указанных денежных средств он передавал ФИО20 по его указанию, как тот говорил на нужды МАУДО «ЦЮТ». Изначально он ему доверял, как руководителю МАУДО «ЦЮТ», думал, что он на самом деле потратит все деньги, которые он ему перевел на нужды МАУДО «ЦЮТ». 

Но впоследствии он понял и узнал, что денежные средства распределялись неверно, часть денежных средств ФИО20 тратил на себя. Он это понял, так как часть системы отопления, на которую ФИО20 собирал у него денежные средства, на самом деле была отремонтирована за счет средств администрации ЗГО и АО «Златмаш». Кроме того, окна также были поставлены за их счет, а не за счет тех денег, которые он перевёл ФИО20

Стимулирующие выплаты начислялись комиссией, состав которой она не знает. 

Он перечислял денежные средства ФИО20 по его требованию из стимулирующих выплат. ФИО20 перед начислением стимулирующих выплат вызывал его в свой кабинет, который расположен по адресу: 

<

...>, каб. 26, где говорил о том, что ему необходимы денежные средства на функционировании МАУДО «ЦЮТ», и просил перевести из стимулирующих выплат определенные суммы. Только после того, как он давал своё согласие на перечисление указанной ФИО20 денежной суммы на банковскую карту, он ему начислял стимулирующие выплаты. ФИО20 постоянно говорил, что указанные деньги ему необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ». 

В ходе допроса потерпевшему на обозрение предоставляется исследование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он согласен с представленной в исследовании суммой перевода денежных средств ФИО20, он дейсвтительно перевёл со своей банковской карты на банковскую карту ФИО20 денежные средства в размере 27 000 рублей 00 копеек в период с 08.05.2017 по 24.05.2018 года. 

При этом: 

- 08.05.2018 он перевёл ФИО20 10 000 рублей 00 копеек;

- 24.05.2018 перевел 17 000 рублей 00 копеек;

ФИО20 говорил, что указанные денежные средства ему необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ», а именно для проведения ремонта, закупки роботов, призов, запчастей для техники, бензина. ФИО20 не отчитывался о трате денежных средств. В настоящее время ему известно, что ремонт системы отопления, а также часть окон были установлены за счет средств АО «Златмаш», администрации ЗГО. 

Он считает, что ФИО20 обманывал его относительно траты денежных средств, которые он ему перевёл, так как он сказал неправду относительно цели получения от него денежных средств, а он доверял ФИО20, так как он его руководитель, просьбы и указания которого он не мог оспорить и не выполнять.

В ходе допроса потерпевшему на обозрение предоставляется допрос подозреваемого ФИО20 от 27.03.2020, ознакомившись с которым ФИО4 пояснил, что он согласен с показаниями ФИО20, а также суммой денежных средств, которые тот потратил на свои личные нужды, похитил, а именно: 14 478 рублей 12 копеек., он ответил, что он согласен с указанной суммой. Он считает, что ФИО20 нарушил его права на получение заработной платы и стимулирующих выплат, обманув его относительно цели трат денежных средств и воспользовавшись его доверием, а именно потратив переведенные им ему денежные средства в размере 14 478 рублей 12 копеек на свои личные нужды.

Указанный ущерб не является для него значительным, так как его заработная плата за указанный период значительно превышает указанный ущерб.

Из показания потерпевшей ФИО10, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 65-68 т.3) видно, что работала в период с 2011 по 2015 года в должности инструктора по труду. В её должностные обязанности входил инструктаж по труду сотрудников МАУДО «ЦЮТ».

Трудовой договор с МАУДО «ЦЮТ» она заключала в 2011 году, с ФИО20 

В ходе её работы в МАУДО «ЦЮТ» ей начислялись стимулирующие выплаты. Однако, стимулирующие выплаты начислялись исключено формально, большую часть указанных денежных средств она передавала ФИО20 по указанию ФИО20, как тот говорил на нужды МАУДО «ЦЮТ». Изначально она доверяла ФИО20, как руководителю МАУДО «ЦЮТ», думала, что тот на самом деле потратит все деньги, которые она перевела ФИО20 на нужды МАУДО «ЦЮТ». 

Но впоследствии она поняла и узнала, что денежные средства как минимум распределялись неверно, и она уверена, что часть денежных средств ФИО20 тратил на себя. Она это поняла, так как часть системы отопления, на которую ФИО20 собирал у неё денежные средства, на самом деле была отремонтирована за счет средств администрации ЗГО и АО «Златмаш». Кроме того, окна также были поставлены за их счет, а не за счет тех денег, которые она перевела ФИО20 

Указанные стимулирующие выплаты начислялись ФИО10 законно за её выполненную работу, а именно за выполнение сложных заданий по поручению руководителя МАУДО «ЦЮТ», а также по иным причинам, всех в настоящее время я не помню. 

Ей известно, что стимулирующие выплаты в МАУДО «ЦЮТ» начисляются руководителем за призовые места и награды учащихся, за проведение соревнований, за подготовку документов на проведение конкурсов, подготовку различных документов, за выполнение особо-сложных поручений руководства и прочее.

Точный порядок начисления стимулирующих выплат ей достоверно неизвестен. Стимулирующие выплаты начислялись комиссией, кто в комиссию точно входит, она не знает. В комиссии она не состоит. 

ФИО10 уточняет, что считает, что она имела право на получение стимулирующих выплат в том размере, в котором те ей начислялись, в связи с выполнением её работы, организацией различных мероприятий в МАУДО «ЦЮТ». 

ФИО10 перечисляла денежные средства ФИО20 по требованию ФИО20 из сумм стимулирующих выплат. ФИО20 перед начислением стимулирующих выплат вызывал её в свой кабинет, который расположен по адресу: 

<

...>, каб. 26, где говорил о том, что тому необходимы денежные средства на функционирование МАУДО «ЦЮТ», и просил перевести со стимулирующих выплат определенные суммы. Только после того, как она давала свое согласие на перечисление указанной ФИО20 денежной суммы на банковскую карту, тот ей начислял стимулирующие выплаты. ФИО20 постоянно говорил, что указанные деньги тому необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ».

Во время перечисления денежные средств они находились в здании МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...>, каб. 26

Потерпевшей на обозрение предоставляется исследование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО20 денежные средства в размере 48 200 рублей 00 копеек в период с 21.08.2014 по 20.10.2015, а именно:

- 21.08.2014 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 19.09.2014 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 19.02.2015 перевела 4 500 рублей 00 копеек;

- 07.11.2014 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 03.05.2015 перевела 7 300 рублей 00 копеек;

- 19.03.2015 перевела 6 400 рублей 00 копеек;

- 27.07.2015 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 08.10.2015 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 20.10.2015 перевела 5 000 рублей 00 копеек;

- 10.03.2016 перевела 7300 рублей 00 копеек.

Таким образом, она перечислила 48 200 рублей 00 копеек.

ФИО20 пояснял, что указанные денежные средства тому необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ», закупки роботов, призов, запчастей для техники, бензина. ФИО20 не отчитывался о трате денежных средств. В настоящее время она уточняет, что ей известно, что ремонт системы отопления, а также часть окон были установлены за счет средств АО «

<

данные изъяты>», администрации ЗГО.

ФИО10 считает, что ФИО20 обманывал её относительно траты денежных средств, которые она перевела ФИО20, так как тот сказал неправду относительно цели получения от неё денежных средств, а она доверяла ФИО20, так как ФИО20 её руководитель, просьбы и указания которого она не могла оспорить и не выполнять. 

Потерпевшей на обозрение предоставляется допрос подозреваемого ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым ФИО10 пояснила, что согласна с суммой причиненного ей ущерба 11 157 рублей 96 копеек.

Она считает, что ФИО20 нарушил её права на получение заработной платы и стимулирующих выплат, обманув её относительно цели трат денежных средств и воспользовавшись её доверием, а именно потратив денежные средства, которые она перевела ФИО20 в размере 11 157 рублей 96 копеек на личные нужды ФИО20.

Указанный ущерб не является для неё значительным, так как он причинен за период с 21.08.2014 по 20.10.2015. Её заработная плата за указанный период значительно превышает указанный ущерб.

Из показаний потерпевшего ФИО5, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 175-178 т.2) видно, что работает в должности педагога дополнительного образования МАУДО «ЦЮТ» с 2012 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит проведение занятий с учащимися, организация мероприятий, ведение документации. 

Трудовой договор с МАУДО «ЦЮТ» он заключал в 2012 году. В ходе его работы в МАУДО «ЦЮТ» ему начислялись стимулирующие выплаты. С февраля 2014 года по июнь 2018 года ему было начислено в виде стимулирующих выплат в размере 334 488 рублей. Указанные стимулирующие выплаты начислялись ему законно за его выполненную работу, а именно за организацию различных мероприятий в МАУДО «ЦЮТ», выполнение сложных заданий по поручению руководителя МАУДО «ЦЮТ» а также по иным причинам, всех в настоящее время он не помнит. 

ФИО5 известно, что стимулирующие выплаты в МАУДО «ЦЮТ» начисляются руководителем за призовые места и награды его учащихся, за проведение соревнований, поездки на соревнования. Стимулирующие выплаты начисляются в соответствии с балловой системой. Ежемесячно руководителю МАУДО «ЦЮТ» подаются все протоколы проведения соревнований, а также иные документы, согласно которых руководитель МАУДО «ЦЮТ» начисляет премии, согласно положению о премиальных выплатах. 

Стимулирующие выплаты начислялись комиссией, в которую входили: руководитель МАУДО «ЦЮТ», председатель профсоюзной организации, педагог-организатор, педагог, секретарь. 

ФИО5 считает, что он имел право на получение премиальных выплат в том размере, в котором они ему начислялись, в связи с успехами его учащихся на соревнованиях, их призовыми местами. 

При начислении стимулирующих выплат, ФИО20 говорил работникам, когда они находились на рабочем месте в МАУДО «ЦЮТ» по адресу: 

<

...>, что нужно часть стимулирующих выплат сдать тому на функционирование МАУДО «ЦЮТ», на выполнение различных работ в зданиях, закупку запчастей или других предметов для МАУДО «ЦЮТ». ФИО20 перед нами не отчитывался, на что тот потратил денежные средства. 

ФИО5 перечислял денежные средства ФИО20 по его просьбе из стимулирующих выплат. ФИО20 перед начислением стимулирующих выплат вызывал его в свой кабинет, где говорил о том, что тому необходимы денежные средства на функционировании МАУДО «ЦЮТ», просил перевести со стимулирующих выплат определенные суммы. Только после того, как он давал свое согласие на перечисление указанной ФИО20 денежной суммы на банковскую карту, тот начислял ФИО5 премию. ФИО20 постоянно говорил, что указанные деньги тому необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ». Изначально он доверял ФИО20, как руководителю МАУДО «ЦЮТ», думал, что тот на самом деле потратит все деньги, которые он перевел ФИО20 на нужды МАУДО «ЦЮТ». 

Но впоследствии ФИО5 понял и узнал, что денежные средства как минимум распределялись неверно, и он уверен, что часть денежных средств ФИО20 тратил на себя. Он это понял, так как часть системы отопления, на которую ФИО20 собирал у меня денежные средства, на самом деле была отремонтирована за счет средств, выделяемых администрации ЗГО и АО «Златмаш». 

Потерпевшему на обозрение представлено исследование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котрого, он со своей банковской карты перевел денежные средства ФИО20 на банковскую карту последнего, с февраля 2014 года по июнь 2018 года денежные средства в размере 334 488 рублей.

При этом: 

- 02.06.2014 перевел 6 000 рублей 00 копеек;

- 26.06.2014 перевел 15 700 рублей 00 копеек;

- 30.06.2014 перевел 4 400 рублей 00 копеек;

-31.12.2014 перевел 25 000 рублей 00 копеек;

- 21.07.2014 перевел 9 000 рублей 00 копеек;

- 31.12.2014 перевел 25 000 рублей 00 копеек;

- 08.03.2015 перевел 7 000 рублей 00 копеек;

- 17.06.2015 перевел 2 000 рублей 00 копеек;

- 06.10.2015 перевел 15 000 рублей 00 копеек;

- 20.01.2016 перевел 10 000 рублей 00 копеек;

- 19.02.2016 перевел 8 000 рублей 00 копеек;

- 07.04.2016 перевел 39 000 рублей 00 копеек;

- 08.07.2016 перевел 5 800 рублей 00 копеек;

- 18.07.2016 перевел 3 000 рублей 00 копеек;

- 27.12.2016 перевел 10 000 рублей 00 копеек;

- 01.03.2017 перевел 34 000 рублей 00 копеек;

- 22.03.2017 перевел 44 000 рублей 00 копеек;

- 24.03.2017 перевел 7 000 рублей 00 копеек;

- 30.03.2017 перевел 2 118 рублей 00 копеек;

- 31.03.2018 перевел 45 470 рублей 00 копеек;

- 07.04.2017 перевел 4 000 рублей 00 копеек;

- 22.09.2017 перевел 7 500 рублей 00 копеек;

- 18.05.2017 перевел 7 000 рублей 00 копеек; 

- 25.05.2018 перевел 18 500 рублей 00 копеек;

- 01.06.2018 перевел 5 000 рублей 00 копеек.

Номер карты ФИО20 ФИО5 не помнит. ФИО20 говорил, что указанные денежные средства тому необходимы для нужд МАУДО «ЦЮТ», а именно для проведения ремонта, закупки роботов, призов, запчастей для техники, бензина. В настоящее время он уточняет, что известно, что ремонт системы отопления, а также часть окон были установлены за счет средств АО «Златмаш», администрации ЗГО.

Он считает, что ФИО20 обманывал его относительно траты денежных средств, которые ФИО5 перевел ФИО20, так как тот сказал неправду относительно цели получения денежных средств, а он доверял ФИО20, так как тот его руководитель, просьбы и указания которого он не мог оспорить и не выполнять. 

Потерпевшему на обозрение предоставляется допрос подозреваемого ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым пояснил, что согласен с суммой причиненного ему ФИО20 ущерба - 121 847 рублей 13 копеек. Он считает, что ФИО20 нарушил его права на получение заработной платы и стимулирующих выплат, обманув его относительно цели трат денежных средств и воспользовавшись доверием, а именно потратив переведенные тому денежные средства в размере 121 847 рублей 13 копеек.

Указанный ущерб не является для него значительным, так как он причинен за период с февраля 2014 года по июнь 2018 года. Его заработная плата за указанный период значительно превышает указанный ущерб.

Из показаний потерпевшего ФИО8, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.231-233 т.2) видно, что работал в МАУДО «ЦЮТ» с 2012 года по 2019 год в должности педагога дополнительного образования. В его должностные обязанности входит обучение воспитанников, помощь в организации различных мероприятий в МАУДО «ЦЮТ». 

Трудовой договор с МАУДО «ЦЮТ» он заключал в 2012 году. Стимулирующие выплаты начислялись ФИО8 законно за его выполненную работу, а именно за проведение занятий, выполнение указаний руководителя, выполнение сложных заданий по поручению руководителя МАУДО «ЦЮТ», а также по иным причинам, всех в настоящее время он не помнит. Считает, что указанные премиальные выплаты он заслужил, и премии начислялись ему правомерно.

ФИО8 достоверно неизвестно, каков порядок и размер премиальных выплат в МАУДО «ЦЮТ», однако он точно знает, что ему премии начислялись за результативность, то есть за призовые места и награды его учащихся, за проведение соревнований, за категории. Ему ничего неизвестно о комиссии по премиальным выплатам, он не знает, кто в нее входил. 

О получении премиальных выплат ФИО8 узнавал от ФИО20 При этом перед начислением премиальных выплат ФИО20 вызывал к себе в кабинет, расположенный по адресу: 

<

...>, и говорил о том, что ему будет начислена премиальная выплата, но часть ее он должен будет отдать ФИО20 за то, что тот выделял деньги на соревнования либо на нужды МАУДО «ЦЮТ». Он с этим соглашался. 

Только после того, как он давал свое согласие на перечисление указанной ФИО20 денежной суммы на банковскую карту, ФИО20 начислял ему премию. ФИО20 постоянно говорил, что указанные деньги тому необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ». 

Но впоследствии он понял и узнал, что денежные средства как минимум распределялись неверно, и уверен, что часть денежных средств ФИО20 тратил на себя. Он это понял, так как часть системы отопления, на которую ФИО20 собирал у неё денежные средства, на самом деле была отремонтирована за счет средств администрации ЗГО и АО «Златмаш». Кроме того, окна также были поставлены за их счет, а не за счет тех денег, которые он перевел ФИО20

Потерпевшему на обозрение исследование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котрого он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО20 денежные средства в размере 38 000 рублей 00 копеек, за период с 01.04.2014 по 21.05.2014 года. 

При этом: 

- 01.04.2017 перевел 28 000 рублей 00 копеек; 

- 21.05.2014 перевел 10 000 рублей 00 копеек.

ФИО20 говорил, что указанные денежные средства тому необходимы для функционирования МАУДО «ЦЮТ», а именно для проведения ремонта, закупки роботов, призов. запчастей для техники, бензина. ФИО20 не отчитывался о трате денежные средств, он предоставил только чеки о покупке призов. Других отчетов не было, кроме его рукописных записей о сумме тех или иных трат на нужды МАУДО «ЦЮТ». В настоящее время он уточняет, что ему известно, что ремонт системы отопления, а также часть окон были установлены за счет средств АО «Златмаш», администрации ЗГО. Изначально он доверял ФИО20, как руководителю МАУДО «ЦЮТ», думал, что тот на самом деле потратит все деньги, которые он тому перевел на нужды МАУДО «ЦЮТ». 

Впоследствии он понял и узнал, что денежные средства как минимум распределялись неверно, и уверен, что часть денежных средств ФИО20 тратил на себя. Он это понял, так как часть системы отопления, на которую ФИО20 собирал у него денежные средства, на самом деле была отремонтирована за счет средств администрации ЗГО и АО «Златмаш». Кроме того, окна также были поставлены за их счет, а не за счет тех денег, которые она перевела ФИО20

ФИО8 считает, что ФИО20 обманывал его относительно траты денежных средств, которые он перевел ФИО20, так как тот сказал неправду относительно цели получения денежных средств, а она доверяла ФИО20, так как тот её руководитель, просьбы и указания которого не могла оспорить и не выполнять. 

Потерпевшему на обозрение предоставляется допрос подозреваемого ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым ФИО8 пояснил, что согласен с суммой причиненного ему ущерба - 28 225 рублей 19 копеек. Он считает, что ФИО20 нарушил его права на получение заработной платы и премиальных выплат, обманув его относительно цели трат денежных средств и воспользовавшись его доверием, а именно потратив переведенные им денежные средства ФИО20 в размере 28 225 рублей 19 копеек на личные нужды ФИО20

Указанный ущерб не является для него значительным, так как его заработная плата за указанный период значительно превышает указанный ущерб.

Суд, заслушав подсудимого, потерпевших, исследовав письменные материалы дела, в том числе и такие, как:

- протокол явки с повинной ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 2015 по 2019 год сотрудники МАУДО «ЦЮТ» перечисляли ФИО20 денежные средства, которые ранее им начислялись в качестве премии, которые он частично тратил на свои нужды (т.4 л.д.1-2),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание МАУДО «ЦЮТ» по пдресу: 

<

...>. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО20 пояснил, что его рабочий кабинет № расположен на втором этаже вышеуказанного здания. Кроме того, именно в указанном кабинете он договаривался с сотрудниками МАУДО «ЦЮТ» о передаче ему начисленных им стимулирующих выплатах, а также именно в указанном кабинете изготавливал протоколы и приказы о выплате стимулирующих выплат в период с 01.12.2013 по 08.04.2019. Именно в указанном кабинете он (ФИО20) находился, когда денежные средства сотрудников МАУДО «ЦЮТ» поступили к нему на банковскую карту (т.4 л.д.100-106),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

– копии протоколов заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат МАУДО «Центр юных техников», за период 2013-2019 гг.; 

– копии приказов о премировании сотрудников МАУДО «Центр юных техников», за период 2013-2019 гг.;

- сшивка свода начислений заработной платы сотрудников МАУДО «ЦЮТ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

– CD-R диски, предоставленные ПАО «Сбербанк», содержащие справки о движении денежных средств по текущим и иным счетам, принадлежащим ФИО2, ФИО20, ФИО16, ФИО4, ФИО17, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО18, открытых в ПАО «Сбербанк России», за период 2014-2019 гг., согласно которым

ФИО20 в период с 01.12.2013 по 08.04.2019, в рабочее время, в здании МАУДО « Центр юных техников», изготовил и подписал приказы о премировании сотрудников от № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №к, от ДД.ММ.ГГГГ №к, от ДД.ММ.ГГГГ №к, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, №к от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, о выплате стимулирующих выплат ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4

После этого указанные приказы ФИО20 передал для начисления премиальных выплат бухгалтеру МАУДО « Центр юных техников» ФИО11, не осведомленной об истинных намерениях ФИО20, для начисления денежных средств на банковские карты сотрудников МАУДО « Центр юных техников». ФИО11 в период с 01.01.2014 по 08.04.2019 в рабочее время, перечислила указанные денежные средства на расчетные счета сотрудников МАУДО « Центр юных техников»:

- ФИО9 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 432 727 рублей 00 копеек;

- ФИО8 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493,, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 527 687 рублей 65 копеек;

- ФИО7 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 648 349 рублей 10 копеек;

- ФИО5- расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>.; № открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 1 192 615 рублей 49 копеек;

- ФИО17 – расчетный счет №, расчетный счет 

<

***>, открытые в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 705 515 рублей 84 копейки; 

- ФИО16 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 232 043 рубля 25 копеек;

- ФИО6 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 1 240 427 рублей 61 копейка;

- ФИО1 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 832 434 рубля 21 копейка;

- ФИО10 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> 

расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 222 067 рублей 84 копейки;

- ФИО18 - расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/502, расположенном по адресу: 

<

...> Победы, д. 26, в сумме 220 067 рублей 84 копейки;

- ФИО2 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/497, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 823 548 рублей 11 копеек;

- ФИО4 – расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/493, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 362 885 рублей 69 копеек. 

После чего, в период с 04.01.2014 по 08.04.2019 сотрудники МАУДО «Центр юных техников» ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4, находившиеся от ФИО20 в служебной зависимости, введенные в заблуждение и обманутые им, полагая, что денежные средства, полученные в виде стимулирующих выплат и переданные ФИО20, находясь в помещении МАУДО « Центр юных техников», по адресу: 

<

...>, возвратили на расчетные счета ФИО20 – №, № открытые в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/495, расположенном по адресу: 

<

...>, часть денежных средств из начисленных и полученных ими стимулирующих выплат, а именно: 

ФИО9 перевела денежные средства в размере 154 060 рублей 00 копеек; 

ФИО8 - 38 000 рублей 00 копеек; 

ФИО7 - 240 373 рубля 50 копеек; 

ФИО5 - 334 488 рубля 00 копеек; 

ФИО17 - 340 140 рублей 00 копеек; 

ФИО16 - 118 000 рублей 00 копеек; 

ФИО6 - 110 920 рублей 00 копеек; 

ФИО1 - 25 000 рублей 00 копеек; 

ФИО10 - 48 200 рублей 00 копеек; 

ФИО18 - 113 000 рублей 00 копеек; 

ФИО2 - 40 000 рублей 00 копеек;

ФИО4 - 27 000 рублей 00 копеек; 

на общую сумму 1 589 181 рублей 50 копеек (т. 5 л.д. 1-165),

- справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники МАУДО «Центр юных техников» ФИО9, ФИО8., ФИО7, ФИО5, ФИО17, ФИО16, ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО18, ФИО2, ФИО4, находившиеся от ФИО20 в служебной зависимости, введенные в заблуждение и обманутые им, полагая, что денежные средства, полученные в виде стимулирующих выплат и переданные ФИО20, находясь в помещении МАУДО « Центр юных техников», по адресу: 

<

адрес>, возвратили на расчетные счета ФИО20 – №, № открытые в дополнительном офисе Сбербанка России 8597/495, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть денежных средств из начисленных и полученных ими стимулирующих выплат, а именно: 

ФИО9 перевела денежные средства в размере 154 060 рублей 00 копеек; 

ФИО8 - 38 000 рублей 00 копеек; 

ФИО7 - 240 373 рубля 50 копеек; 

ФИО5 - 334 488 рубля 00 копеек; 

ФИО17 - 340 140 рублей 00 копеек; 

ФИО16 - 118 000 рублей 00 копеек; 

ФИО6 - 110 920 рублей 00 копеек; 

ФИО1 - 25 000 рублей 00 копеек; 

ФИО10 - 48 200 рублей 00 копеек; 

ФИО18 - 113 000 рублей 00 копеек; 

ФИО2 - 40 000 рублей 00 копеек;

ФИО4 - 27 000 рублей 00 копеек; 

на общую сумму 1 589 181 рублей 50 копеек.

(т.1 л.д. 181-189)

- распоряжение главы Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО20 принят на работу и назначен на должность директора муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей (МОУДОД) «Центр юных техников» с 02 сентября 2010 года. 

(т.10 л.д. 2)

- Устав МБОУДОД «Центр юных техников», утвержденного главой Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ, 

(т.10 л.д. 123-130)

- Устав МБУДО «Центр юных техников», утвержденного распоряжением Администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ, 

(т.10 л.д. 131-139)

- Устав МАУДО «Центр юных техников», утверждённого распоряжением администрации Златоустовского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ

(т.10 л.д. 140-151)

-Устав МАУДО «Центр юных техников», утвержденного распоряжением администрации Златоустовского городского округа ДД.ММ.ГГГГ.

(т.10 л.д. 152-163)

-Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный межуд администрацией ЗГО и ФИО20

(т.10 л.д. 164-181)

-должностную инструкцию № директора МОУДОД «Центр юных техников» от 02.09.2010

(т.10 л.д. 182-183)

-должностную инструкцию директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр юных техников», утвержденной начальником МКУ Управления образования и молодежной политики Златоустовского городского округа от 16.12.2015

(т.10 л.д. 184-187)

- коллективный договор МОУДОД «ЦЮТ» на 2006-2008 гг

(т.10 л.д. 11-18)

- коллективный договор МОУДОД «ЦЮТ» на 2011-2013 гг

(т.10 л.д. 19-47)

- коллективный договор МБОУДОД «ЦЮТ» на 2014-2016 гг

(т.10 л.д. 48-65)

- коллективный договор МБОУДОД «ЦЮТ» на 2017-2019гг

(т.10 л.д. 66-94)

- коллективный договор МАУДО«ЦЮТ» на 2019-2022гг

(т.10 л.д. 95-122),

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО20 доказанной в полном объеме.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности долстаточными для признания подсудимого виновным в предхявленном ему обвинении.

Действия ФИО20 правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Виновность подсудимого ФИО20 подтверждается его самопризнанием, показаниями потерпевших, допрошенных в судебном заседании и оглашенных в судебном заседании показаний тех потерпевших, которые не явились в суд, а также письменными материалами дела, ссылка на которые имеется в приговоре выше.

ФИО20 действовал умышленно, с корыстной целью, похищая имущество, а именно денежные средства потерпевших, т.е. сотрудников МАУДО «ЦЮТ». ФИО20 обманывал потерпевших относительно цели использования денежных средств, которые ему переводили пеотерпевшие. Он сотрудникам МАУДО «ЦЮТ» начислял стимулирующие выплаты, издавая приказы об этом, причем, потерпевшие реально выполняли работу и имели право на выплату стимулирующих выплат. После этого, обманывая своих сотрудников о том, что денежные средства нужны на нужды МАУДО «ЦЮТ» требовал возвращать ему данные суммы на его карту, что потерпевшие и делали. Причем, часть из перечисленных ему денежных сумм ФИО20 использовал в личных целях, на свои личные нужды, т.е. похищал их у потерпевших в свою пользу.

Квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО20 совершал преступные действия, будучи директором МАУДО «Центр юных техников» и в силу своей должности, Устава организации, должностной инструкции осуществлял руководство организацией, распоряждался в пределах своих полномочий бюджетными средствами, формировал фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующиую часть.

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение, поскольку сумма ущерб составила 363 768 рублей 96 копеек, что превышает сумму в 250 000 рублей (примечание к ст. 158 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО20 суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явку с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО20, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО20, 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, является тяжким преступлением. Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО20 судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимому суд применяет положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает назначить подсудимому ФИО20 наказание в виде штрафа, поскольку он ранее не судим, активно сотрудничал со следствием, полностью возместил ущерб потерпевшим, имеет семью, детей, постоянное место работы.

Суд считает преждевременным лишать ФИО20 свободы.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ наказание в виде штрафа приведет к исправлению подсудимого и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений с его стороны.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) отделение Челябинск

БИК 04750100

р/с 

<

***> 

КБК 41711621010016000140 

ОКТМО 75701000.

В целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания с ФИО20 штрафа обратить взыскание на – автомобиль Вольво ХС 90, гос.номер №, на который наложен арест постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.196-197).

Вещественные доказательства: 

– копии протоколов заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат МАУДО «Центр юных техников», за период 2013-2019 гг.;

– копии приказов о премировании сотрудников МАУДО «Центр юных техников», за период 2013-2019 гг.;

- оптический диск ПАО «Сбербанк» содержащий банковские выписки сотрудников МАУДО «ЦЮТ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, скрепленный печатью ПАО «Сбербанк»;

- оптический диск ПАО «Сбербанк» содержащий банковские выписки ФИО20 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, скрепленный печатью ПАО «Сбербанк»;

- сшивку свода начислений заработной платы сотрудников МАУДО «ЦЮТ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела (т.5 л.д. 172-173).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 10.11.2020.